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Anotace

Ďurišová, M., Fauna drobných zemních hlodavců ve vybraném území

Královéhradecka, 2018. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí práce RNDr. Michal Andreas Ph. D.

Práce se zaobírá výzkumem fauny drobných zemních savců v určitém

kvadrátu (5861) Královéhradecka. Z předešlých práci bylo zjištěno, že se zde

vyskytuje 15 pozemních savců. Výzkum byl proveden na 9 lokalitách v daném

kvadrátu a celkové lovecké úsilí činilo 3400 pasťonocí. Metodika výzkumu byla

založena především na použití sklapovacích pastí. Byl prokázán výskyt těchto druhů

drobných zemních savců: rejsek malý, rejsek obecný, bělozubka šedá, norník rudý,

hraboš polní, myšice temnopásá, myšice lesní a potkan. Za nejzajímavější nález se

dá považovat prokázání výskytu myšice temnopásé, která nemá na většině území

České republiky ustálené hranice výskytu. Nejčastěji byl odchycen norník rudý, zdá

se být druhem s největší ekologickou valencí na vymezeném území.

Annotation

Ďurišová, M., Samll terrestrial mammals of selected area in the region of

Hradec Králové, 2018. Bachelor thesis at the Faculty of Science, University of Hradec

Králové. Supervisor: RNDr. Michal Andreas Ph. D.

The thesis is focused on the research of fauna of small terrestrial mammals

in a particular mapping quadrate (5861) in the region of Hradec Králové. Previous

research shows that 15 species of small mammals occur in the studied area. The

research was carried out on 10 localities in the given region, and the total hunting

effort was 3400 trapping nights. The methodology of the research was mainly based

on the use of snap traps. Live traps were used in one case. There were proved

occurrence of following species: Sorex araneus, Sorex minutus, Crocidura leucodon,

Cleithrionomys glareolus, Microtus agrestis, Apodemus agrarirus, Apodemus flavicollis

and Rattus norvegicus. The most interesting is the record of Apodemus agrarius as

this species has no stable distribution range boundaries in most of the Czech

Republic. Clethrionomys glareolus was the most frequently caught animal and – also

seems to be a species with the largest ecological amplitude in the studiet area.
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1 Úvod

Práce je zaměřena na sběr materiálu drobných zemních savců za účelem

determinace a odběru vzorků tkání pro další biologické výzkumy, výukové účely a

zoologickou dokumentaci. Na základě získaného materiálu je vypracována studie na

zmapování výskytu drobných zemních savců v daném regionu, konkrétně ve

vybraném kvadrátu (5861) mapování. Práce se zabývá důvodem rozšíření

sbíraných savců na určitých lokalitách, jejich ekologií, v závislosti na tom jsou

vytvořeny grafy a taktéž obrázky map a dále je proveden důkladný rozbor literatury.

Pozemní savci tvoří poměrně velký zástup živočišné říše, jsou důležití

z hlediska udržení stabilního ekosystému, proto je důležité věnovat se jejich

mapování z kterého můžeme usuzovat na změny v daném ekosystému. Rozšíření

drobných savců je u některých druhů ve střední Evropě v podstatě plošné, avšak

jsou i druhy s roztříštěným mozaikovitým areálem či druhy vysloveně vzácné, s

poměrně specifickými nároky, které jsou zařazeny na seznam chráněných druhů a

vyskytují se pouze lokálně (Anděra & Horáček 2005).

Cíle:

Excerpce literárních dat a zhodnocení dosavadního výskytu drobných

zemních savců v zájmovém území.

Základní zhodnocení ekologických charakteristik a habitatových preferencí

jednotlivých druhů.

Získání primárních dat pomocí vlastních odchytů. Zhodnocení vlastních dat a

zasazení do kontextu předchozích výzkumů.

Získání biologického materiálu pro další biologické výzkumy, výukové účely

a zoologickou dokumentaci.
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1.1 Přírodní podmínky kvadrátu 5861

1.2 Charakteristika území

Zkoumané území je omezeno na blízké okolí Hradce Králové (viz obr. 1.)

Průzkum probíhal v kvadrátu 5861, který mimo Hradce Králové zahrnuje také Býšť,

Chvojenec, Bělečko a další. Vzniklé území zahrnuje velikost přibližně 112 km².

Obr. č. 1. 1.: Mapa vymezeného území. Zdroj: Český úřad zeměměřičský a
katastrální (2018).

1.3 Geomorfologické vymezení

Vybraná oblast patří do provincie Česká vysočina, subprovincie Česká Tabule

(VI), oblast Východočeská tabule (VIC-1), celek Orlická tabule (VIC-2) a pod celek

Třebechovická tabule (VIC-2B). Geologie vsb.cz. [cit. 2018-03-03].

file:///C:/Users/Ďurina/Desktop/Geologie%20vsb.cz
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 Třebechovická tabule je plochá pahorkatina, převážně v povodí Orlice, ležící

na slínovcích, jílovcích a vápnitých jílovcích svrchní křídy, s pleistocenními říčními

a eolickými sedimenty. Je zde slabě rozčleněný akumulační reliéf pleistocenních

říčních teras a údolních niv Orlice a přítoků, místy se sprašovými pokryvy a

závějemi, pokryvy a přesypy písků, erozně denudační povrch strukturně

denudačních plošin a plochých hřbetů v oblasti křídových antiklinál a synklinál.

(Demek & Mackovčin 2006). Na výzkumném území se nachází přírodní lokalita Na

Plachtě, která se rozkládá na jihovýchodním okraji města Hradec Králové, sestává

se ze tří zvláště chráněných území – Přírodní památky Na Plachtě 1 s 2 (vyhlášené

v roce 1998) a Na plachtě 3 (vyhlášené v roce 2012) www.naplachte.cz [cit. 2018-

03-26].

1.4 Geologický podklad

Třebechovická tabule, patřící do Královehradeckého kraje má geologický

podklad složen ze dvou hlavních typů – šedozem a luvizem, jak ukazuje obrázek č. 2

půdní mapa Královéhradeckého kraje.

Obr. č. 1. 2.: Půdní mapa Královehradeckého kraje. Zdroj: Ministerstvo životního

prostředí (2018).

Šedozemě vznikaly pravděpodobně pod původní lesostepní vegetací. Půdotvorným

substrátem jsou výhradně spraše. Rozšíření šedozemí obvykle nepřesahuje 300 m

http://www.naplachte.cz/
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n. m. Konfigurace terénu je převážně rovinatá. Půdotvorný proces, který se při

vzniku šedozemí uplatňoval, je humifikace, která je však doprovázena relativně

výraznou illimerizací. Šedozemě jsou v současnosti využívány zemědělsky a jsou

jedněmi z nejproduktivnějších půd, vhodných pro nejnáročnější plodiny. (Tomášek

2007)

Luvizemě jsou značně rozšířeny ve středních výškových polohách, zejména

v pahorkatinách a vrchovinách. Tyto půdy vznikaly převážně pod kyselými

doubravami a bučinami. Matečným substrátem jsou nejčastěji sprašové hlíny,

středně těžké glaciální sedimenty, smíšené svahoviny, někdy i zahliněné terasové

sedimenty nebo hluboké zvětraliny pevných hornin. Illimerizované půdy jsou

nejhojněji zastoupeny mezi 250-500 m n. m. Terénně se uplatňují zvláště plošší

úseky někdy jen mírně, jindy i výrazněji zvlněného reliéfu. Hlavním půdotvorným

procesem je opět illimerizace, která se zde uplatňuje velmi výrazně. Zemědělsky

jsou tyto půdy podstatně nižší kvality než předešlé, zejména vzhledem k jejich

občasnému převlhčení. Vhodnými plodinami jsou zejména obiloviny (pšeničné a

ječné půdy vyšších poloh), jetel, v nižších polohách i vojtěška s cukrovkou (Tomášek

2007).

1.5 Klimatické poměry místa

Klimatické poměry na omezeném místě průzkumu se pohybují převážně nad

bodem mrazu, roční průměr teplot je 9,3 °C, průměrná nejnižší teplota byla v lednu

a to - 5,7 °C, průměrná nejvyšší teplota pak byla v osmém měsíci 18,3; portal.chmi.cz

[cit. 2018-03-26](průměrné teploty jednotlivých měsíců jsou zobrazeny

v přílohových tabulkách v závěru práce), tyto údaje jasně dokazují, že zvolený

kvadrát č. 5861 patří do teplé oblasti (na mapě zobrazeno červenou barvou), což

ukazuje i přílohová mapa M. Tomáška v publikaci půdy České republiky (Tomášek

2007). a obr. č. 2 – mapa klimatických regionů České Republiky.

portal.chmi.cz
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Obr. č. 1. 3.: Mapa klimatických regionů České republiky. Zdroj: ovocnářská


[…]


podél vodních toků a nádrží, v močálech či na rašeliništích (Anděra & Gaisler 2012).

Myši lesní jsem chytila na okraji smíšeného lesíka v lokalitě Na Plachtě, poblíž

se nacházela vodoteč. Tento druh jsem očekávala v daleko větším počtu, v kvadrátu

5861 byla prokázána již třikrát jednou Noskem (1956) a dvakrát Rybářem (1983a,

1983b). Samice myšice lesní, kterou jsem zaznamenala byla březí. Rozmnožování u

samic začíná velmi časně, již v únoru můžeme zastihnout myšice lesní březí (Anděra

& Horáček 2005). Rozmnožují se až do října (Anděra & Gaisler 2012). Já jsem myšici

lesní chytila v září, takže to, že byla březí odpovídá přechozím tvrzením.

4.2.9 Potkan (Rattus norvegicus)

Výsledky

Potkana se mi podařilo prokázat v lokalitě Chvojenec. Denní teploty

dosahovaly 3. 11. 2017 přes den 10-14°C, v noci 4-0°C.

Tab. č. 4. 9.: Datové záznamy potkana (Rattus norvegicus). Délkové míry a rozměry

gonád jsou uvedeny v milimetrech, váha je uvedena v gramech.

no druh pohlaví LC LCd LTp LA W místo testes/ovarium

Ratt1 R.

norvegicus

samec 12,5 11,5 3,1 1,6 101 Chvojenec 5x4,5

Ratt2 R.

norvegicus

samice 12,3 11,4 3,3 1,8 90 Chvojenec 3,5x3

Ratt3 R.

norvegicus

samec 12,3 10,9 3,0 1,5 91 Chvojenec 3,4x3,3

Ratt4 R.

norvegicus

samec 9,3 9,0 2,9 1,1 45 Chvojenec 3,0x2,8
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Diskuze

Výskyt potkana je zmapován asi na 900 lokalitách a zaplňuje 383 čtverců (tj.

61,0 % území ČR) (Anděra & Gaisler 2012).

Potkan je všude běžný (až obtížný), naše území nevyjímaje, ani nadmořská

výška jeho výskyt neomezuje. Je to synantropní hlodavec, který se drží v pozemních

kanálech a stokách měst, ve sklepeních, skladištích, na smetištích, skládkách a na

venkově ve stájích, vepřínech, velkovýkrmnách a silážních jamách (Anděra &

Horáček 2005).

Já jsem chytila čtyři potkany v lokalitě Chvojenec, v těsné blízkosti

zemědělského areálu, což se shoduje s tím, že podle Anděry & Gaisler (2012) při

výběru stanoviště se soustřeďuje primárně na lidská sídliště, zemědělské objekty a

budovy zpracovatelského průmyslu. Potkan v kvadrátu 5861 prozatím zmapován

nebyl, ale podle Anděry & Gaislera lze přepokládat, že reálné pokrytí mapovací sítě

v ČR bude téměř stoprocentní.

5 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na výzkum rozšíření drobných zemních

savců v kvadrátu 5861. Hlavní metodou k získávání dat bylo odchytávání savců do

sklapovacích pastí.

Byl proveden důkladný rozbor dostupné literatury a rozbor dřívější studie o

zachycených druzích v konkrétních lokalitách.

Práce se zakládala na odchytech v nových lokalitách a porovnání závislosti

výskytu jednotlivých druhů na charakteru lokalit

Získaná data byla porovnávána s odbornou literaturou.

Na vybraném území bylo provedeno celkem 9 úspěšných odchytů, v několika

různých habitatech. Byl prokázán výskyt 8 druhů pozemních savců. Celkem se

podařilo odchytit 29 jedinců. Pasti byly pokládány na jednu noc a celkové lovecké

úsilí činilo 3400 pasťonocí.

V předkládané práci chybí výskyt některých druhů, které již byly ve

sledovaném území potvrzeny: rejsec vodní, ježek západní, krtek obecný, křeček

47

polní, hraboš mokřadní, ondatra pižmová, plšík lískový, myška drobná, myš domácí,

veverka obecná, sysel obecný a bobr evropský. Podařilo se potvrdit výskyt těchto

druhů: rejsek obecný, rejsek malý, bělozubka šedá, norník rudý, hraboš polní,

myšice temnopásá, myšice lesní, myšice křovinná a potkan.

Jako nově zmapovaný druh byl potkan.

Nejvíce vyskytujícím druhem byl norník rudý.

Menší počty byly zaznamenány především u hmyzožravců – rejsek malý,

bělozubka šedá ale taky u jiných pozemních savců – myšice lesní a myšice křovinná.

Nejvíce zvířat bylo prokázáno v lokalitě Kindlovka a nejméně v lokalitě

Hrachoviště.

Zkoumané lokality byly popsány, aby se ukázaly habitaty jednotlivých zvířat.
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Přílohy:

Příloha č. 1:

Tabulka č. 6. 1. přehled průměrných teplot ve sledovaném území v roce 2017.

měsíc teplota

Leden 5,7 °C

únor 0,9 °C

březen 5,5 °C

duben 6,8 °C

květen 13,9 °C

červen 17,6 °C

červenec 18,0 °C

srpen 18,4 °C

Září 11,7 °C

říjen 9,1 °C

listopad 3,7 °C

prosinec 0,6 °C
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Příloha č. 2:

doplňkové obrázky

Obr. č. 6. 1.: Lokalita Na Plachtě.
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Obr. č. 6. 2.: Lokalita Hoděšovice.

Obr. č. 6. 3.: Újezdský rybník, nedaleko zkoumané lokality.
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Obr. č. 6. 4.: Chystání pastí.

Obr. č. 6. 5.: Chystání pastí.
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Obr. č. 6. 6.: Připravené pasti.

Obr. č. 6. 7.: Umisťování pastí v terénu.
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Obr. č. 6. 8: Sesbíraný materiál.