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OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Fauna drobných zemních savců ve vybraném území Královéhradecka

Autor: Michaela Ďurišová

Vedoucí práce: RNDr. Michal Andreas, Ph.D.

Bakalářská práce Michaely Ďurišové „Fauna drobných zemních savců ve vybraném

území Královéhradecka“ má rozsah 53 strany textu, včetně 5 obrázků a 12 tabulek v textu,

plus 6 stran příloh (obsahující 1 tabulku a dokumentační fotografie). Úvodní částí posuzované

práce je literární rešerše, která seznamuje čtenáře s územím, kde autorka savce odchytávala,

a dále s těmi druhy savců, jejichž výskyt ve zvolené oblasti autorka zjistila na základě studia

literatury či vlastním výzkumem. Poté navazuje část praktická, v níž autorka uvádí výsledky

vlastního mammaliologického průzkumu zvoleného čtverce síťového mapování, které

zároveň i diskutuje.

Na úvod hodnocení této bakalářské práce je třeba uvést, že autorka zjevně vynaložila

značné úsilí při odchytu savců a strávila mnoho času v terénu. Prostudovala také velké

množství literatury k tématu. Způsob citování literatury je povětšinou správný (pouze místo

Frynta, Vohralík & Řezníček 1994 mělo být Frynta et al. 1994), při citování více zdrojů

zároveň by však měly být vždy všechny zdroje v jedné závorce a v logickém pořadí

(abecedním nebo chronologickém). Nepříliš dobrý je pak seznam použité literatury, který

v mnoha případech není řazen důsledně podle abecedy. Množství překlepů a pravopisných

chyb je místy na hranici únosnosti, stylistika také není autorčinou silnou stránkou.

K bakalářské práci mám dále jakožto oponent několik následujících poznámek,

připomínek a dotazů:

Čísla odkazů na obrázky většinou neodpovídají číslům obrázků (obr. 1 v textu vs. obr. 1.1

u popisky obrázku).

Kapitola 1.4 Geologický podklad je o pedologii, kapitola 1.6 pak o hydrologii, nikoliv

hydrobiologii.

Podle mezinárodních pravidel zoologické nomenklatury se kursivou píší pouze jména ze

skupiny rodu a druhu, jména vyšších taxonomických jednotek (např. čeledí a řádů) se tedy

kursivou nepíší.

Používané zkratky (G, LC, LCd, LTp) by bylo vhodné vysvětlit při jejich prvním použití na

str. 10 (vysvětleny jsou až na str. 29).

Podkapitola 3.3 Materiál v kapitole 3 Metodika presentuje výsledky; výsledky a dokonce

i diskusi obsahuje také podkapitola 3.4.2.

V metodice je uvedeno, že některé odchycené samice byly březí, tato skutečně je

zaznamenána v protokolu, a to včetně počtu embryí, v tabulkách obsahujících údaje

o odchycených jedincích jsem však tyto údaje nenalezl.

Proč nebyly lokality, na nichž se nepodařilo žádného savce odchytit, zařazeny do

presentované práce? (Je o nich pouze zmínka na začátku kapitoly 4.1 na str. 35.)

Byla u samic opravdu měřena ovaria?

V práci je zmíněno, že se nepodařilo prokázat výskyt některých běžných druhů, mj. krtka

obecného, hryzce vodního, myšky drobné a veverky obecné. Zkoušela autorka na vhodných

místech vyhledávat jejich pobytové stopy? Bylo možné použitou metodikou prokázat výskyt

všech druhů, jejichž výskyt nebyl prokázán?
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 Na závěr mohu konstatovat, že autorka prokázala schopnost samostatné práce

s literaturou i s údaji, které sama nashromáždila, vhodným způsobem vyhodnotila

a diskutovala. Posuzované dílo tedy dle mého názoru splňuje nároky na bakalářskou práci,

doporučuji jej proto k obhajobě.

Návrh hodnocení:

v Hradci Králové, 18. srpna 2018

Mgr. Josef Hotový